⁴⁷⁹ TDA, 1. 6, 12-13, p. 70. *Igitur actiones corporis causam efficientem habent præter corpus.*

⁴⁸⁰ TDA, 1. 9, 20-21, p. 72. *Anima ergo est quæ corpora animat et sensificat et uoluntario motu mouet.*

⁴⁸¹ TDA, 1. 17, 13, p. 80.

d'après les usages prescrits par la vertu. Gundisalvi adopte ici une position moralement conditionnée de la conduite des émotions dans la vie.

Tout animal dont le corps est fonctionnel se représentant un objet de désir dans l'imagination est en mesure de se déplacer volontairement pour l'obtenir. Le désir, fortement lié à la faculté de bouger les muscles (qui fonctionne aussi chez les personnes incapables de se déplacer), prend une dimension intellectuelle plus complexe chez les humains. Il est naturel que des désirs contraires affectent les êtres sensibles. Dans le processus du désir, les créatures sont toujours soumises à l'assentiment de la volonté. Chez les humains, le désir est conçu selon l'usage des bonnes mœurs. La notion de désir troublé, c'est-à-dire contraire à la vertu, devient fondamentale: « ... et celui qui est de bonnes mœurs imagine parfois des désirs troublés (*turpes concupiscentias*), mais ne les désire pas ; un autre, au contraire, les désire. »⁴⁸². Ici, Gundisalvi indique qu'imaginer un désir n'implique pas de le désirer de manière volontaire.

Au passage 7. 91, Gundisalvi lie la dilection, la connaissance, le désir et l'affection. Ces éléments spirituels, liés à la vie corporelle, peuvent (et devraient) être vécus selon la volonté du Créateur manifestée en l'humain. « Attachées à l'éternité et figées par le désir (*desiderio*) en l'unique et immuable (*incommutabilis*) volonté du créateur, elles ne subissent aucune altération (*permutatio*), elles ne varient pas dans leur état affectif (*affectio*), elles restent toujours dans le même état »⁴⁸³. La volonté du Créateur fixe les âmes dépouillées de leur corps dans un état où l'affection humaine n'a plus besoin des mouvements qui la transportent pendant sa vie : ces mouvements, alors nécessaires, peuvent être rationalisés par l'âme elle-même et vécus selon la volonté divine.

La puissance spirituelle humaine se sert des organes sensoriels du corps pour apprécier la matérialité des risques et des nécessités pour la survie. Elle ajoute à cette faculté d'appréhension

⁴⁸² TDA, 9. 158, 7-19, p. 236. *Post hæc autem repetimus adhuc de uirtutibus motiuis, adicientes quod animal, cum aliquid desiderat, percipit se desiderare uel imaginat; si enim non perciperet, non intenderet moueri ad quærendum illud. Non autem habet hoc desiderium ex aliqua uirtutum apprehendentium; uirtutes enim apprehendentes nihil aliud faciunt nisi iudicare et apprehendere. Cum autem iudicant uel apprehendunt sensu uel æstimatione, non ex hoc necesse est illud desiderare. Homines enim conueniunt in apprehendendo quod sentiunt uel imaginant secundum hoc quod sentiunt illud et imaginant, sed differunt in desiderando illud quod sentiunt uel imaginant ; unus etiam et idem homo discrepat in hoc; imaginat enim cibum et desiderat illum in hora famis sed non desiderat illum in hora satiæ et qui bonorum morum est quandoque imaginat turpes concupiscentias sed non desiderat illas ; alius autem desiderat.*

⁴⁸³ TDA, 7. 91, 23-1, pp. 162-164. ... *quoniam adhærentes æternitati et affixæ desiderio uni et eidem creatoris uoluntati incommutabili, nulli permutationi subiacent, affectionem non uariant, in eodem statu semper permanent.*

la perception des (choses) intelligibles⁴⁸⁴. Trois facultés spirituelles distinguent ces puissances chez l'humain d'avec celles des autres animaux : celle qui réalise des actions par le choix de la délibération (*electio deliberationis*); celle servant à « inventer les arts en réfléchissant (*meditando*) »; enfin la compréhension des choses universelles (*comprehendere universalialia*). L'appréhension humaine concerne les choses singulières aussi bien qu'universelles⁴⁸⁵.

La formulation (*conceptio*) de concepts universaux (*universalialia*) permet de réfléchir (*ad cogitandum*) au sujet des choses singulières afin de poser un jugement pratique utile, mais aussi distinguer moralement entre l'honnête et le malhonnête ou le bon et le mauvais. Le discernement entre le bien et le mal, provenant de l'anthropologie biblique, s'effectue ici au moyen d'un syllogisme, issu de la recherche philosophique de la vertu, un processus logique déterminant la sentence (*sententia*), c'est-à-dire l'acceptation concrète d'une chose choisie parmi des contraires⁴⁸⁶. Cette sentence, résultat d'un jugement, permet une prise de position future sur une question singulière. Le mouvement des facultés désidératives suit la raison, raison qui transfère les propositions majeures depuis la faculté qui juge des choses universelles vers celle qui pense, dans le but de tirer des conclusions au sujet des éléments singulièrement utiles pour l'avenir⁴⁸⁷. Toujours lié par Gundisalvi au mouvement de l'âme et au jugement dans le monde, le désir prend chez l'humain une dimension réflexive sur la prise volontaire d'une décision morale.

⁴⁸⁴ TDA, 2. 22, 18-19, p. 86. *Item id de qua nulla est dubitatio hoc est quod in homine est aliquid per quod ipse apprehendit intelligibilia.*

⁴⁸⁵ TDA, 10. 168, 1-3, pp. 248-250. *Sciendum autem quod autem omnes prædictæ uires et actiones communes sunt homini cum omnibus animalibus. Sed quæ sequuntur propriæ sunt hominis, scilicet agere actiones electione deliberationis et adinuenire artes meditando et comprehendere universalialia. Homo enim habet agere de rebus singularibus et de rebus universalibus. Universalialia autem non sunt nisi conceptiones tantum, quamuis sint de actione. Qui enim tenet communem conceptionem qualiter debeat ædificari domus, ex hac tantum conceptione non prouenit aliquam domum esse in actu singulariter. Actiones enim egent rebus singularibus et proueniunt ex intentionibus singularibus.*

⁴⁸⁶ TDA, 10. 172, 19-1, pp. 252-254. *Sententia enim est conceptio certissime definita, siue sententia est certa comprehensio unius contradictoriarum.*

⁴⁸⁷ TDA, 10. 168, 12-3, pp. 248-250. *Homo igitur habet uirtutem quæ est propria conceptionum uniuersalium et aliam quæ propria est ad cogitandum de rebus singularibus, de eo scilicet quod debet fieri et dimitti et quod prodest et obest et quod est honestum et inhonestum et quod est bonum et malum ; et hoc fit ad modum syllogismi uel considerationis ueræ uel falsæ cuius finis est dare sententiam de re singulari futura ex rebus possibilibus. De necessariis etenim et impossibilibus non cogitat an habeant esse an non ; de præterito etiam non cogitat an habeat esse quia est præteritum. Ad huius autem uirtutis iudicium sequitur motus uirtutum desideratiuarum et ex uirtute iudicante de uniuersalibus, hæc uirtus transumit maximas propositiones ad id quod cogitat et concludit de singularibus.*

4.2.3 Le désir, l'appréhension du monde par les sens, la mémoire et le corps

L'âme est la « perfection du corps (*perfectio corporis*) » et elle utilise ce dernier comme un outil, mais ses appétits et son intellect (ainsi que d'autres facultés similaires) lui sont propres⁴⁸⁸. Les différentes puissances de l'âme émanent (*emanant*) vers les organes du corps, à partir d'un principe contenu en elle, le même principe les unissant aux organes⁴⁸⁹. Gundisalvi explique que l'âme est unifiée dans son essence, mais que les facultés dont elle fait usage sont infinies en nombre (*infinite sunt uires*)⁴⁹⁰ et se manifestent dans les organes corporels⁴⁹¹ selon les puissances générales propres à chacun des trois types d'âmes⁴⁹². Une âme possède ses propres facultés d'appréhension des choses intelligibles, dont la mise en action dépend des organes physiques du corps (*instrumenti*)⁴⁹³. Les appétits du corps sont alimentés par les expériences sensorielles : nous désirons les choses matérielles parce que nous en percevons les formes au moyen des sens. La colère, pour sa part, est intimement liée à l'action des sens physiques. Elle survient parce que nous ressentons, désirons ou voyons une chose ou une autre⁴⁹⁴. Le lien entre la faculté irascible et la vision permet à chacun de comprendre en soi-même que « parce que j'ai senti, j'ai désiré »⁴⁹⁵.

L'émotivité dépasse toutefois le simple désir et la vie sensorielle, même chez les animaux dépourvus de raison. On retrouve chez eux une faculté affective qui ne tient pas de la concupiscence, ni des sens, et cela même si elle implique un indéniable désir. Il s'agit d'une faculté similaire à l'affection d'une mère pour son fils ou celle d'une épouse pour son mari; elle est aussi

⁴⁸⁸ TDA, 9. 109, 10-16, p. 184. *Corpus enim, ex hoc quod est corpus non potest esse id in quo coniunguntur hæ uires — alioquin omne corpus haberet has uires —, sed ex alio propter quod fit aptum ad hoc quod primo est coniungens et est perfectio corporis secundum quod est coniungens; ergo illud aliquid aliud est a corpore; secundo quia manifestum est aliquas istarum uirium nec esse corporeas nec subsistere in corpore, ut irascibilem et concupiscibilem et intellectus et alia huiusmodi.*

⁴⁸⁹ TDA, 9. 109, 16-18. p. 184. *Est igitur non corpus quoniam in eo quod est non corpus possunt coniungi hæ uires, quarum quædam emanant ad instrumenta et quædam sunt propriæ ipsius.*

⁴⁹⁰ TDA, 9. 109, 3, p. 186.

⁴⁹¹ TDA, 9. 109, 1-3, p. 186. *Restat ergo ut illud sit anima, quæ quamuis sit una essentialiter, ab ea tamen fluunt multa in membra diuersa.*

⁴⁹² TDA, 9. 109, 3-6, p. 186. *Cuius cum infinite sint uires, tamen dum est in corpore, tres principaliter uires habet: primam uegetandi qualis est in plantis, secundam sensificandi qualis est in brutis animalibus, tertiam ratiocinandi qualis est in hominibus.*

⁴⁹³ TDA, 9. 105, 21-23, p. 180. *Anima enim habet apprehensiones per se ipsam quæ sunt intelligibiles et alias apprehensiones per instrumenta quæ diuersæ sunt secundum diuersitatem instrumentorum.*

⁴⁹⁴ TDA, 9. 109, 6-7, p. 184. *... quia sensimus, concupiuius et quia uidimus hoc et hoc, irati sumus.*

⁴⁹⁵ TDA, 9. 109, 7-9, p. 184. *Illud autem unum, in quo coniunguntur hæ uires est id per quod cognoscit unusquisque quæ sit sua sententia ita ut possit dicere, quia sensi, concupiui.*

analogue au désir d'un prisonnier d'être libéré. Cette affection n'est pas intrinsèquement une tendance du concupiscible, mais elle demeure une tendance de la faculté imaginative⁴⁹⁶.

Le propre du concupiscible est un désir pour la délectation et le désir existe par la faculté d'être affectée. Pour leur part, les accidents de l'appétit de concupiscence sont pour l'âme des mouvements servant le jugement appréhensif du réel. La seconde faculté appétitive est l'irascible. Les accidents (*accidentales*) issus de cette faculté sont la colère⁴⁹⁷, la peur, la douleur et la tristesse. Les accidents de l'irascible témoignent eux aussi de la fonction appréhensive de cette faculté : la peur, ou même son contraire, le réconfort (*confortatur*), surviennent après un déplacement de la faculté irascible. Elle est la conséquence d'une formation (*formatio*) intelligible ou imaginée. La colère survient quand une chose appréhendée par l'irascible ne peut pas être repoussée ou lorsqu'un individu craint son arrivée. La joie se trouve aux limites de l'irascible (*est finis huius uirtutis*). Cette joie, parmi les puissances de la force concupiscible animale (*sunt ex uirtute bestiali concupiscibili*), se manifeste lorsqu'un individu obtient de l'argent (*pecunia*), désire (*appetere*) de la nourriture (*cibus*) et désire (*concupiscere*) l'union sexuelle (*coitus*). Le confort (*solatio*) et la joie sont aussi des accidents des facultés appréhensives (*uirtutes apprehendentes*). Le désir les suit, parce qu'on désire (*desiderat*) une chose quand cette faculté tend vers un objet⁴⁹⁸, dont la forme est imprimée dans la mémoire.

La faculté de la mémoire, qui retient en elle les expériences de l'âme, varie dans sa puissance selon les humeurs, changeantes au gré du vieillissement du corps. La dimension somatique domine encore ici, la mémoire étant une faculté associée à la vie terrestre : un déséquilibre dans les humeurs impose une variation dans les désirs, les dispositions émotionnelles

⁴⁹⁶ TDA, 9. 159, 5-16, p. 238. *Huius autem uirtutis, scilicet desiderii, rami sunt uirtus irascibilis et uirtus concupiscibilis. Illa autem quæ desiderat delectabile et quod putatur utile ad acquirendum est concupiscibilis; quæ uero desiderat uincere et id quod putatur nociuum repellere est irascibilis. Aliquando autem inuenitur in animalibus affectus non ad concupiscientias suas, sed sicut affectus matris circa filium suum et uxoris circa uirum suum et affectus eius qui desiderat exire a carcere uel a compedibus. Sed hic affectus, quamuis non sit cupiditas uirtutis concupiscibilis, est tamen aliquis affectus concupiscentiæ uirtutis imaginatiuæ; uirtuti enim apprehendenti appropriatur proprium delectamentum in eo quod apprehendit, et in eo quod agitat de eis quæ semper renouantur, uel de formis.*

⁴⁹⁷ TDA, 9. 160, 17-22, p. 238.

⁴⁹⁸ TDA, 9. 161, 23-7, pp. 238-240. *Timor enim, dolor et tristitia sunt de accidentibus irascibilis propter communionem quam habent uirtutes apprehendentes; cum enim mouentur sequentes formationem intelligibilem uel imaginabilem, fit timor. Cum uero non timet, confortatur; et accidit ei dolor unde uenit ira, cum non potest repellere illud, uel cum timet aduentum eius. Gaudium autem, quod est ex modo separationis, est finis huius uirtutis. Sed pecuniam capere et cibos appetere et concupiscere coitum et alia his similia sunt ex uirtute bestiali concupiscibili. Solatium uero et gaudium sunt de accidentibus uirtutis apprehendentes. Virtus autem desideratiua sequitur has uirtutes prædictas; cum enim intenditur eius uis, desiderat.*

et la rétention de l'information. Les plus vieux ne se souviennent pas toujours bien de ce qu'ils ont vu, mis à part lorsqu'un souvenir implique aussi de la douleur ou de la colère (ou d'autres choses similaires de ce type (*ceteris huiusmodi*)). Il en est ainsi parce que la forme expérimentée par les sens appréhensifs internes, déjà imprimée dans la mémoire, permet la manifestation dans l'imagination d'un ressenti passé sans qu'il y ait directement une stimulation des sens externes. Il en va de même pour l'espoir (*spes*) et le désir (*desiderium*), deux concepts identiques: l'un et l'autre sont des manifestations émotives dans l'imagination. Le désir (*desiderium*) est un jugement de l'imagination en faveur de l'appétit. La peur (*timor*) est le contraire de l'espoir ; la privation de l'espoir est la méfiance (*diffidentia*) ou le désespoir (*desperatio*) ; et toutes ces passions sont des jugements de l'estimation⁴⁹⁹.

On retient ici que les animaux, comme les humains, sont soumis aux mêmes impératifs du désir et de la colère, stimulés par la même faculté imaginative. Comme pour ses contemporains, les émotions sont pour Gundisalvi des mouvements de l'âme liés au désir volontaire. Toutefois, Gundisalvi présente ce désir comme une fonction de l'âme dont l'action est centrale dans la conduite de la vie aussi bien pour les humains que pour les animaux sensibles, sans faire ici allusion au risque posé par l'assouvissement des désirs matériels pour la vie éternelle de l'âme. Les facultés appétitives sont relativement basses dans la hiérarchie des facultés spirituelles : elles n'agissent qu'en réponse à l'action de la faculté estimative. C'est l'estimation de ce qui est nécessaire qui détermine quel objet est digne de susciter un appétit. Chez les animaux sensibles, l'estimation domine les autres facultés intérieures. La cupidité (*cupiditas*) et la colère (*ira*) dominent à leur tour les mouvements issus de la faculté désidérative et, indirectement, les mouvements des facultés motrices musculaires⁵⁰⁰. La faculté de se mettre en colère (*aptitudo irascendi*) varie en puissance

⁴⁹⁹TDA, 9. 157, 11-6, pp. 234-236. *Illi uero sunt memoriores quorum animæ non habent multos motus nec disperguntur cogitationes eorum; ille enim cuius anima habet multos motus et multiplices cogitatus non bene memorat. Unde memoria etiam sicca materia eget ut anima sit uelox studio ad formam et ad materiam, et ut habens illam non occupetur circa aliam. Unde pueri, quamuis sint humidi, tamen firmiter retinent; animæ enim eorum non occupantur circa quæ occupantur animæ maiorum, nec mouentur ab eo in quo stant ad aliud. Iuuenes uero propter calorem suum et propter motus suos agiles, quamuis complexio eorum sit sicca, tamen memoria eorum non est sicut memoria puerorum. Senibus uero propter humorem qui præualet in eis accidit non memorare ea quæ uident, sed aliquando ex dolore uel ira uel ceteris huiusmodi accidit cum memoria aliquid simile dispositioni rei qualiter acciderit, causa uero doloris et iræ et tristitiæ non est nisi quia forma eorum quæ præterierunt impressa est sensibus interioribus ; quæ cum reddit facit illud uel simile illius. Desiderium quoque et spes faciunt hoc idem; spes autem aliud est quam desiderium quia spes est imaginatio alicuius rei cum affirmatione uel opinione quia erit ; desiderium uero est imaginatio rei concupiscentia eius, iudicans quod delectabit cum affuerit. Timor autem est oppositus spei ad modum contrarietatis; diffidentia uero uel desperatio est eius priuatio, et hæc omnia sunt iudicia æstimationis.*